Meminit sacra caesarea regiaque Maiestas Vestra qui-
nam tractatus suscepti fuerint superioribus temporibus per 
Maiestatem Yestram caesaream et per me cum Tartaris, vt 
nimirum aut a societate Turcarum auellantur, aut in patria 
maneant, aut vero in ipso actu et fervore belli a Turca defi-
ciant, armaque in illos convertant. Tractatum hoc a me fűit 
diligenter et eo perductum, vt nisi pecuniae cuiusdam summa 
defuisset, spes erat optima de conficiendo toto negotio. Confir-
matum etiam fidei sacramento inter me Sigismundum et Tar-
tarian cuius de forma Maiestas Y. caesarea de suis commis-
sarijs, qui tum in Transilvania erant, certior fieri dignabitur, 
cuius iuramenti forma per eosdem commissarios Maiestati 
Yestrae transmissa fuit. Ynde quantum dementi incepti illius 
foederis omissio attulerit, ex tot rapinis et depopulationibus 
Maiestas Yestra caesarea facile intelliget. I d etsi ita accident, 
spes tamen est in posterum quoque et tractari et commode 
negocium confioi posse, ita ut etsi ad arma capienda commu-
nes Christianum contra sanguinem conspiratae bestiae adduci 
nequeant, satis tamen esse possit, si belli societatem detrectau-
tes domi si contineant. Ad banc rem tentendam et perficien-
dam nescio quo spiritu mirifice soliciter modo benigna libera-
litas Yestrae Maiestatis caesareae consensus et voluntas 
accesserit. 

In quo si Maiestas Yestra caesarea dispendium et iactu-
ram spectet, poterit earn summam per magnificum D. Bartlio-
lomaeum Pezzen vel per alium quempiam transmittere, qu 
tractandis bis omnibus, non solum intersit, verum etiam con-
silium et authoritatem suam adbibeat. 

Si res ex voto conficietur maximum inde reipublicae 
Cbristianae accedet commodum, certissimamque ea res de 
Turca victoriam et propediem extra Tbraciam Othomanense 

impérium expellenclum pollicetur. His me gratiae sacrae cae-
sareae Maiestatis Vestrae kumilime commendo. Seruet Deus 
Vestram Maiestatem caesaream ad multos aunos feliciter im-
perantem. Datum Albae Juliae die X X I X . novembris 1599. 

Eiusdem Maiestatis Vestrae. 
Humilimus servitor. 

K í v ü l : exemplum l i t e r a r u m ad s a c r a m c a e s a r e a m Maies t a -
t e m a V a i u o d a sc r ip tavum. 

( E g y k o r ú m á s o l a t a bécs i es, t i t k o s l e v é l t á r b a n . H u n g a r i c a . ) 

X I V . 
1599. decz. 3. 

Rudolf császár Örmény Pétert visszabocsátja Erdélybe. 

Vayvodae Valackiae 
Rudolpbus etc. 

Illustris. Quem ad uos superioribus diebus misistis Pe-
trum Armenum, ita heri remisimus ut responso nostro con-
tentum fore existimemus. Quandoquidem autem alios ad nos 
legatos ex Transsiluaniae ac Transalpinae proceribus vos mis-
suros, qui de omnibus nobiscum accuratius agant, promisistis, 
eos avide expectamus. Interim alium intra paucos dies mini-
strum qui optimum propentissimumque erga vos nostrum af-
fectum vobis uberius explicet, mittere decrevimus. Ut itaque 
fideliter ac fortiter rebus omnibus, prout necesse fuerit, pro-
videre pergatis, benigne postulamus, inclinatissimamque affe-
ctionem nostram ad omnes Vobis occasiones offerimus. Datum 
Pilsnae 3. üecembris 1599.